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SUDĖTINĖS PRIJUNGIAMOSIOS LAIKO KONSTRUKCIJOS 
SENUOSIUOSE LIETUVIŲ KALBOS RAšTUOSE 

L. DROTVINAS 

Senųjų lietuvių kalbos raštų sudėtinės prijungiamosios laiko konstrukcijos šiame 
darbe yra klasifikuojamos pagal šalutinio sakinio tarinių reiškimo būdus, Tuo pa
grindu išskiriamos yra 5 pagrindinės laiko konstrukcijų grupės (pagal 4 tiesioginės 
nuosakos laikų formas ir vientisinę tariamosios nuosakos formą šalutiniame sakinyje). 
Smulkiau šios grupės skirstomos pagal prijungiamuosius jungtukus, pagrindinio 
sakinio tarinių formas, atskirų sakinių eilės tvarką, jų prasmę ir kai kuriuos laiko 
aplinkybinius žodžius, Priklausomai nuo tarinių formų koreliacijų (derinių) ir pri
jungiamųjų jungtukų gali būti šie pagrindiniai veiksmų laiko santykiai tarp šalutinio 
ir pagrindinio sakinių tarinių: 1) abu veiksmai vyksta kartu, 2) šalutinio sakinio 
veiksmas įvyksta prieš pagrindinio sakinio veiksmą, 3) pagrindinio sakinio veiks
mas įvyksta prieš šalutinio sakinio veiksmą. 

Tuo būdu šios klasifikacijos dėka sudėtinių prijungiamųjų laiko konstrukcijų 
apžvalgoje yra nagrinėjami šie klausimai: 1) veiksmažodžio laikų ir nuosakų var
tosenos dėsningumai šalutiniame ir pagrindiniame sakiniuose; 2) šalutinio ir pagrin
dinio sakinių veiksmų laiko santykių priklausomybė nuo tarinių formų ir prijun
giamųjų jungtukų bei kitų išraiškos priemonių; 3) veiksmažodžio laikų (nuosakų) 
tiesioginės ir netiesioginės, perkeltinės reikšmės (absoliutinis ir santykinis laikas)l, 

I. Laiko konstrukcijos su esamuoju laiku šalutiniame sakinyje. 
Laiko konstrukcijų, kurių šalutinio sakinio tariniai išreikšti esamuoju laiku, pagrin
diniame sakinyje esti dažniausiai taip pat esamasis laikas; be to, pagrindiniame 
sakinyje gali būti būtasis kartinis ar būsimasis laikai, liepiamoji bei tariamoji nuo
sakos (vientisinės formos). 

Kadangi esamojo laiko formos šios grupės laiko konstrukcijose paprastai turi 
esamojo nuolatinio laiko reikšmę, o jomis reiškiami veiksmai esti abstraktūs, api
bendrinantys, tai čia gali būti laiko ir sąlygos reikšmių įvairavimo. Laiko-sąlygos 
reikšmė dažniau esti konstrukcijose su jungtukais kad, kada; pvz,: 

Nes tatai žinoma, iog kad' yr ant kęlo kalnas, ir pakalnei, tad' ne gal bUt weikus 
ir tiesus kęlas... DP 30. Todrinag ir P6wilas S. turi tatai vž ipaczią lfidiiimą 

1 Apie veiksmų laiko santykius dabartinės lietuvių kalbos laiko konstrukcijose žr. str ... Apie 
dabartinės lietuvių literatūrinės kalbos laiko konstrukcijas", Lietuvos TSR MA Darbai, SA, t. 1 
(12), 1962. 

Dabartinės lietuvių kalbos laiko konstrukcijos (minėtajame straipsnyje) yra suskirstytos kitu 
pagrindu, pagal veiksmų laiko santykius (vienalaikiškumą, nevienalaikiškumą ... ), ir tik smuIkes
nė klasifikacija daroma pagal ivairius laiko santykių reiškimo būdus (veiksmažodžio formas, jung
tukus ... ). Ta klasifikacija yra nuoseklesnė, tačiau ji negali akivaizdžiau parodyti laiko konstruk
cijose vartojamų veiksmažodžio formų ivairovės ir dėsningumo. 
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Di6wobaimes, kad kas waikUs saWl1s gerai augina DP 566. Schitai ischtiesos didis kri
szus bei wargai ira, kad a szmogus schiteipo netor kur sawa galwos pakischti, net kos
zna diena pro swetimasszmonesdauszitisi ... BrPII 198. Wisidaiktayanttawęsweyzdi 
Pone, idant iuos papeneytumbey ciese reykalingame ... O kada ant iu atweri ran
kas sawa, est pilni wisa giara, o kada atgręži weyda sawa, anis nulusta, o kada 
atimi dwaSia sawa nuog iu, tada mirszta tuoiaus ir apsigręžia ing dulkies ir ziame 
PK 35. Kayp grudas garstičios labiausiey sawo galiby rodžia, kad ii kas sutrina, 
teyp ir Bažničia parode sawo ne pergaletu silu, kad tyranay iu persekioio, minde, 
trine, wargina, marina, .pilna ira historiu ape tay PS I 300. 

Kaip matome iš pavyzdžių, laiko-sąlygos reikšmė gali būti konstrukcijose su 
įvairiais (eigos ir įvykio veikslo) esamojo laiko veiksmažodžiais abiejuose sakiniuose. 
Laiko reikšmė daugiau vyrauj!l konstrukcijose su jungtuku kada, turinčiu tam 
tikrą laiko aplinkybinę reikšmę. Beto, kaip rodo paskutinis pavyzdys, esant vieno
diems jungtukams, sakinių sintaksinė reikšmė gali priklausyti nuo tarinių formų: 
pirmoji sudėtinė konstrukcija, kurios tariniai išreikšti esamojo laiko veiksmažo
džiais (rodžia - sutrina), turi laiko ir sąlygos reikšmę; antroji konstrukcija su bū
tojo kartinio laiko formomis (parode - persekioio ... ) turi laiko sintaksinę reikšmę 
su priežasties atspalviu. 

Laiko ir sąlygos reikšmių panašumą, artimumą senųjų raštų kalboje rodo ir kai 
kurie pri jungiamųjų jungtukų bei atliepiamųjų .žodžių vartojimo atvejai, kai tarinių 
formos esti'vienodos arba panašios. 

Palyginkime laiko ir sąlygos jungtukus (kad, kada, jei) sudėtinėse konstruk
cijose, esant vienodoms arba panašioms tarinių formoms ir vienodiems atliepiamie
siems žodžiams (kad - tad, jei - tad; kada - tada, jei - tada): 

Nes kad auksinįkas padaro kokį riką gražų, ir didžiu dailumu nudirbtą, tad 
iį turimę pat6gei vž mistrą gėrą. Bet ięi paskui ... ižg toiau aukso padaris rįką, toli 
gražesni ir mistemėsnį neg pirmąiį tad dabar iszmintį sawą par6do, iog wertas 
yra pagirimo DP 396. Kadda wieschlibas koksai szmogus kalba, tada szmones 
iam ischtik, A ie i anassai pasibaszidams kalba, tadda iam io tik BrP I 328. 

Kaip matome, vyraujanti sintaksinė reikšmė šiais atvejais priklauso nuo jungtu
ko: esant jungtukams kad, kada, vyrauja laiko aplinkybės reikšmė su sąlygos at
spalviu, o esant sąlygos jungtukui jei, vyrauja sąlygos reikšmė su laiko aplinkybės 
atspalviu. 

1. Kai šalutinio ir pagrindinio sakinių tariniai yra reiškiami esamojo laiko for
momis, veiksmai gali būti vienalaikiai, sutampantys ir gali vykti nuosekliai, vienas 
po kito. Šalutiniai sakiniai dažniausiai jungiami įvairiais paprastaisiais jungtukais 
kad, kada ... ; kol... Esamojo laiko formos turi esamojo nuolatinio laiko reikš
mę, todėl veiksmai esti abstraktūs, apibendrinantys. 

a) Dviejų veiksmų laiko sutapimas, vienalaikiškumas esti laiko konstrukcijose 
1IU eigos veikslo veiksmažodžiais abiejuose sakiniuose. Tariniai gali būti reiškiami 
įvairiais veiksmažodžiais bei vardažodžiais su pagalbinio veiksmažodžio būti esa
mojo laiko formomis. Konstrukcijos neretai yra plataus masto palyginimų pobū
·džio, kai religiniai teiginiai paremiami žmonių visuomeninio gyvenimo ar gamtos 
reiškinių pavyzdžiais. Palyginamasis konstrukcijų pobūdis gali turėti ir gramatinę 
išraišką, kai visa laiko konstrukcija įeina į dar sudėtingesnę palyginamąją konstruk
ciją (kaip ... , taip ... ). Pvz.: 
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... dabar ąnt auszros kad saule artinas, kialas anoii žwaižde, kurią auszros 
žwaizde wadina DP 502. Weyzdekite vnt figos, ir vnt wisu medžiu, kad iau sprogs
ta, žinote iog arti ira wasara PS I 1. Kam duodi mannę teip smutna eiti, kadda 
mana Neprietelius mannę kankina? DPs XLIII. Kadda Diewas ne myl uIQ, Tada 
dirb noprosnay wissi, kadda miestą pats ųė absaugt, Tadda sargai noprosnay 
sergt KIG 349. Kad labay apsunkinta eldiia grimzda ing dugnu ir skista, tuo
metu reykia iszmesti iž ios wisokias sunkias prekies PS I 276. Kayp gražus dayk
tas ir kaypo meylingas, Ziurek kur ir a giwęnimas dermingas, Kad broley szirdes 
tikribey, Milisi bendray budam wienibey ... KnN 109. Kada ira Piemenes sawa 
gaudama, ana duostisi sugauti duostis i ant pąecziu io uszdeti, duostisi namo, 
pri kitump awiumpi paerneschti. Toksai ira budas awies paklidusios BrP II 224 . 
... kaip žiogai laukia giest be palaub6s ik' kolei saule žiba, teip wel iissai ižtissą 
nakti W. Diewui giest DP 620. Wiss6kias kunas yra kaip szekas: o wissa garbe io 
kaip lauko žiedas ... Nes kolai szekas ir žiedas žaluoia, gražesnis yr žiedas 
o neg szekas DP 582. O teip reikia ieszkot Wieszpatit:s, ik kolai gal bUt rastas: 
reikia iam kelo vžtęket ik kolai dabar waikszcžioia tarp musų DP 327. 

b) Kai šalutinio sakinio tariniai reiškiami eigos veikslo veiksmažodžiais, o pagrin
diniame sakinyje - ivykio veikslas, tada neriboto (šalutinio sakinio) veiksmo truk
mėje ivyksta ribotas (pagrindinio sakinio) veiksmas. Šalutinis sakinys dažniau eina 
prieš pagrindini ir yra jungiamas ivairiais paprastaisiais jungtukais (kad, kada ... , 
ko!...). Pvz.: 

Ka d kas klauso zodzia Karalistes, o nesupranta, tada ateyt piktasis, ir pa
ga un a tey kas buwo paseta szyrdije jo ChB 29. Kad tuo miegu žmones miegti, 
daug kukalu vžseia neprietelus, tayira priweda vnt daugio kitu ir tulu nusideimu 
PS I 285. Kadda Teisieghi schaukia, tada ischgirsta Wieschpats, ir ischgaelpt 
juos isch wissos ju bedos DP~ XXXIV .... kadda tu leidi sudą isz dangaus, nusi
gąsta žeme ir nutilsta KIM 108. Nesa tawa Malone is si tenka kolei Dangus 
ira, Ir tawa Tiesa, kaip toli daebesis eiti DPs CVIII. 

c) Konstrukcijose su jungtukais kad, kada, kaip ... , kai abiejų sakinių ta
riniai yra reiškiami ivykio veikslo (priešdėlėtais) veiksmažodžiais, tai veiksmai laiko 
atžvilgiu vyksta vienas po kito: po riboto (šalutinio sakinio) veiksmo ivyksta tuoj 
pat ir antrasis ribotas (pagrindinio sakinio) veiksmas. Be to, šios konstrukcijos 
yra apibendrinamojo pobūdžio: priešdėlėtos esamojo laiko formos reiškia dažnus 
baigtinius veiksmus. Veiksmų laiko nuoseklumas gali būti pabrėžiamas atitinkamais 
laiko aplinkybės žodžiais (tuojau, veikiai ... ). Pvz.: 

... seklai garsticžios kurios kacžieb grudelis est mažas bat kad iau vža uga pauksz
cžei dągaus ant ios vsseda DK 8. Kurklis turi apipenus vodegay: kad ikierta, 
žmogus weykiey mirszta nuog to PS I 381. ... kosznas szinna, kolei tjka laikose, 
nera newieno suiudinimo wandenu, a kaip kelessi weias koksai smarkus tuoiaus 
randassi suiudinimas mariu BrP 1198-199. Tu ponawoghi ant suiudinimo Mariu, 
Tu nutildai iu wilnis kada anis passikel. BrP I 200 .... kad piktadeia pasisako 
ku padaris, ne ižleydžia io luoso sudžia, bet tuo grayčiaus koroia, aba vnt smer
ties apsudiia PS I 249. Jauni Liutai, kurie riekia pleschimmo ir sawą edrą ieschka 
nuog Diewo. Bet kadda Saule usztekka wel atstoj, Ir atsigui, sawa Vrwuosna 
DPs CIV. Jr zwayzdes dangaus nukryto ziamen, kaypo figos medis numeta nesir
pusias figas, kad wejas didis nukrecia jas ChB 386. 
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d) Laiko konstrukcijose su ribos jungtukais (kol.. .), kai abiejų sakinių tari
niais eina priešdėlėtos (įvykio veikslo) esamojo laiko formos, dviejų ribotų veiksmų 
trukmės sutampa. Veiksmai dažniausiai esti apibendrinantys, esant konkretiems 
veiksmams, esamojo laiko formos gali turėti esamojo istorinio laiko reikšmę. Šios 
konstrukcijos vartojamos nedažnai. Pvz.: 

... bet teip tie kaip ir szie ing dulkes pawirto, mažu dulkių ir žemes est vždągomi. 
Ik' kotai tad patęka komediia giwatos dabar sancziosios, tolai sawą personą 
kiekwienas atprowineia ... DP 582. Malda pawarguliu pereit debesis, nei liauiessi, 
ikki'ischkankanti, nei pamet praschitissi, ikki aukschcziausesis ischklausa BrP 
II 99. O Bernelis Jesus neszinant Mariai passiliekt Baszniczoie, tarp Daktaru, 
anu klausidams ir ios klausdams. Jkki wel augiwe ia sugrischta, ir ghi parwed 
BrP I 163. 

e) Kai šalutinio sakinio tarinys reiškiamas įvykio veikslo veiksmažodžiais, o 
pagrindiniame sakinyje yra eigos veikslo veiksmažodžiai, tai laiko konstrukcijose 
su jungtukais kad, kada ... veiksmai vyksta vienas po kito: po riboto šalutinio 
sakinio veiksmo vyksta laiko atžvilgiu nėri botas pagrindinio sakinio veiksmas. 
Veiksmų laiko nuoseklumas esti aiškesnis tada, kai šalutinis sakinys eina prieš pagrin
dinį. PvZ.: 

Kadda tu maną Schirdi palinksminni, Tadda tekku kelliu tawo Prisakimfr 
DPs CXIX .... kosznas szmogus isch pirm dost gera wina, akaip passiger, tada 
dost blogesni BrP 1173. Paskiausey, kada tyrannista Papieszaus iau atmesta jra, 
tada iau nenor daugiaus Sacramentop ghie Pona eiti, ir papeik E 5. Teipo ir dabar 
krikschczonischki Tiewai ir Motinos tur dariti, kada iu waikai apserg ... BrP 
II 481. Drebo tos peledos atayt šwiesi besp, todrin nakti seia, kad musiszkiey 
kunigay ažumiegti PS I 289. Ne graudžiaus Pauksztealay lizdelij waytoia, Kad 
nuog iu szaliml gimdiwes atstoia KnN 87. 

'f) Laiko konstrukcijose su ribos jungtukais, kai pagrindinio sakinio tariniai 
reiškiami eigos veikslo veiksmažodžiais, o šalutiniame sakinyje - įvykio veikslas, -
neri botas pagrindinio sakinio veiksmas vyksta iki tol, kol įvyksta kartinis šalutinio 
sakinio veiksmas. Tuo būdu šalutinio sakinio veiksmas nutraukia pagrindinio sa
kinio veiksmą ir nurodo jo trukmės ribą, dėl to pagrindinio sakinio veiksmas faktiš
kai vyksta prieš šalutinio sakinio veiksmą, o sutampa tik abiejų veiksmų baigtys. 
Šalutinis sakinys paprastai eina po pagrindinio. Pvz.: 

Kaip Akys Tarnaites, ant Ranku Wieschpaczios, Schitteip waeisd musu Akys 
ant Wieschpaties musu Diewo, ikki ghis mumus Sussimilsta DPs CXXIII. Beda 
tiemus, kurie anksti kialias ąnt sekioima girtitwima, ir tiemus kurie ąnta to ik wa
kari kienčia, net iuos ižde gina winas MP 70(2). Antri wel tokie ira, kurie gird, 
mji, klausa ir prijm Diewo szodi tam tikir pagalei tho giwen, ikki nessiranda 
iemus kakia prigada ... BrP I 247. 

2. Pagrindinio sakinio tariniais retkarčiais gali eiti būtojo kartinio laiko formos, 
reiškiančios konkrečius, ribotus veiksmus, o esamojo laiko formos šalutiniame 
sakinyje turi esamojo nuolatinio laiko reikšmę. Tuo būdu, esant šiam laikų deriniui, 
pagrindinio sakinio veiksmas vyksta šalutinio sakinio veiksmo trukmės ribose, 
kurios gali būti nusakomos laiko aplinkybės žodžiu arba visa žodžių grupe: 

Nakti seio welinas kukaluskad žmones miegti ... PS I 289 .... ne buo 
tęnai ne wieno kario žmoguie, ir ne wieno pagrižimo arba pažwilimo piktop, kaip 
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nų, kad kihias geidže priesz Dwasią, o dwasia priesz kilna DP 393. Todrinag 
ir ant paczios pradžios pradeiimo sawo, kad kitos m6teres kęnczia didžeusius 
nubOdimus, Maria su wissu noru ir staigumu tekeio ant kalnų, idant Elžbietai 
gęnti sawai tarnautu DP 612. 

3. Esamojo nuolatinio laiko reikšmę turi taip pat esamojo laiko formos šaluti
niame sakinyje, kai pagrindinio sakinio tariniai esti reiškiami būsimojo laiko formo
mis, kurios laiko konstrukcijose su ribos jungtukais turi konkretaus veiksmo reikš
mę. Tuo būdu, pagrindinio sakinio veiksmas vyksta (arba nevyksta) neriboto šalu
tinio sakinio veiksmo trukmėje. PVz.: 

Asz niekur neklejosu, Koljis manę wadzoj ... KIG 386. Ne, szmogau diewas 
ne ischklausis tawe kolei teip piktas essi, broliui sawam iskados padarei, o 
nenori nuog io atsipraschiti BrP II 291. Sžitliig paskui to mažo meto kOlei dabar 
su iumis giwęnu tamę mirsęnczemę kilnę, iau manęs daugesn ne ręgessitę ... 
DP 411. 

4. Kai pagrindiniame sakinyje tariamosios nuosakos vientisinės formos, o ša
lutiniame - esamasis laikas, tai abiejų sakinių tariniai turi esamojo nuolatinio 
laiko reikšmę, o abu veiksmai vyksta vienu laiku. Šios laiko konstrukcijos dažniau
siai ieina i dar sudėtingesnę prijungiamąją konstrukciją, kurioje pagrindinis saki
nys (laiko šalutinio sakinio atžvilgiu) esti I-jo laipsnio šalutinis sakinys (pa
prastai su jungtuku idant), o laiko šalutinis sakinys - II-jo laipsnio šalutinis 
sakinys. Šalutiniai sakiniai gali būti jungiami ivairiais paprastaisiais jungtukais 
(kad, kada, kol.. .). Pvz.: 

Kad' musiump eit gentis koksai mielas o labai geidžęmas, noretumbime 
kad galimas butų daiktas ilgą kęlą io, trumpiausiu padarit ... DP 30. Teipag bu
tų mu.mus wel priesz anuos swietiszkus musų ižkalbius atsakit kad' szitai mu
mus szatonas vž ausies kuszta DP 130. Potam dabokis, idant tos meyales Pona 
sawo, uŽffierktomis akimis pro szali ne pralaystumey, kada tawęs per žodi 
Ewangelios sawo ... ieszka Su 3-4. Nesa dumoju idant anis ant manęs nedzauk
tuse, kada mana koja pas lysta, diddei anis priesch mannę girtuse DPs 
XXXVIII. Nesa Diewas neleida szmogu, nei iam todelei duonos pasziczij, idant 
ghis sawe, schalcziu alba badu numarintu, Bet idant ghis sawa kuna pennetu, 
kolei Diewas ghi nor giwu laikiti BrP II 326. Cia jeszkok liekarstwos idant 
giaray iszsis kaytitumey kolay turi Poną giarą, pakoley duris loskos at
wiros Su 171. 

5. Dažniau, negu apžvelgtosios laiko konstrukcijos su skirtingų formų deriniais, 
yra vartojamos laiko konstrukcijos su liepiamąja nuosaka pagrindiniame sakiny
je, šalutiniame sakinyje esant esamajam laikui. Veiksmai čia gali būti apibendri
nantys ir konkretūs: esamojo laiko formos vartojamos daugiau esamojo nuolati
nio laiko reikšme, o liepiamąja nuosaka reiškiami veiksmai dažniau esti konkretūs. 
Veiksmų laiko trukmės paprastai sutampa. Pvz.: 

Ant antra, kada szmogus yau texta gerai mok, tada iuos taipaieg potam isch
guldima mokik ... E 3. Klausyk balsą mano Praschimo, kadda asch tawęsp 
schaukiu, Kadda asch maną Rankas pakeliu ... DPs XXVII. Ir pasakie ghie
mus priliginima pawizdekit ant meadžia figos, ir ant wisu meadžiu kada jau 
sproksta ... Su I. Teipo sakau ir mes Diewo szodziop, kada tassai ira sakams 
artinkimes, ta milekem, ta pilnai klausikem, schirdina dekem ... BrP II 
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226. Pakolay tieg metu turime, darikime giera, pakolay darbimete dirb
kime nes sawo metu piausime ... PS I 284. Kn!iwink kaklą sunaus tawo iauni
beię io, ir kalk sz6nus io, k61ay mazas yra DP 65 .... duok mums pako ley čia 
ant žiames giwenam, stotisi Nuodalnikays szwentu dowanu tawu ... MKr 21. 
Te padarai saw priėtęlų ižg gero Wieschpatiės sawo, fk' kolei turi ką n\,koie, 
kolei iam tiiunistes notims ... DP 307. 

Tuo būdu, esamojo laiko formos laiko konstrukcijų abiejuose sakiniuose papras
tai turi esamojo nuolatinio laiko reikšmę. Šalutinio ir pagrindinio sakinių veiksmų 
laiko santykiai priklauso nuo veiksmažodžio veikslų ir prijungiamųjų jungtukų. 

Laiko konstrukcijose su paprastaisiais jungtukais kad ... , kol... dviejų veiks
mų laiko sutapimas, vienalaikiškumas esti tada, kai abiejuose sakiniuose eigos 
veikslo veiksmažodžiai arba kai šalutiniame sakinyje eigos veikslas, o pagrindi
niame - įvykio veikslas. 

Laiko konstrukcijose su ribos jungtukais (kol...) veiksmai sutampa, kai abie
jų sakinių tariniai reiškiami įvykio veikslo (priešdėlėtais) veiksinažodžiais, arba 
sutampa tik jų baigtys, o faktiškai pagrindinio sakinio veiksmas vyksta prieš šalu
tinio sakinio veiksmą, kai šalutinio sakinio tarinys reiškiamas įvykio veikslo veiks
mažodžiu, o pagrindiniame sakinyje yra eigos veikslas. 

Laiko konstrukcijose su jungtukais kad, kada, kaip ... šalutinio sakinio 
veiksmas įvyksta prieš pagrindinio sakinio veiksmą, kai abiejų sakinių tariniai iš
reikšti įvykio veikslo veiksmažodžiais arba kai šalutiniame sakinyje įvykio veiks
las, o pagrindiniame - eigos veikslas. 

Laiko konstrukcijose su skirtingų veiksmažodžio formų deriniais dviejų veiks
mų trukmės dažniausiai sutampa: esamojo laiko formomis išreikšto neaprėžto 
šalutinio sakinio veiksmo trukmės ribose vyksta ribotas (rečiau neribotas) pagrin
dinio sakinio veiksmas, reiškiamas būtojo kartinio ar būsimojo laikų, liepiamosios 
ar tariamosios nuosakos vientisinėmis formomis. Būtojo kartinio ir būsimojo lai
kų formos šios grupės laiko konstrukcijų pagrindiniame sakinyje yra vartojamos 
savo tiesioginėmis reikšmėmis. 

II. Laiko konstrukcijos su būtuoju kartiniu laiku šalutiniame 
sakinyje. Sudėtinėse prijungiamosiose laiko konstrukcijose su būtuoju kartiniu 
laiku šalutiniame sakinyje gali būti įvairūs veiksmų laiko santykiai, daugiausia 
priklausą nuo veiksmažodžio veikslų. Čia vartojamos vientisinės ir įvairios sudur
tinės (daugiausia atliktinės) būtojo kartinio laiko formos. Pagrindiniame sakiny
je taip pat esti vartojamos įvairios būtojo kartinio laiko formos ir tik retesniais 
atvejais būtasis dažninis arba esamasis laikai. Be to, veiksmų laiko santykiai čia 

gali priklausyti ir nuo sakinių eilės tvarkos. 
1. Laiko konstrukcijose su įvairiomis būtojo kartinio laiko formomis abiejuose 

sakiniuose gali būti įvairūs veiksmų laiko santykiai, kurie čia esti ryškesni, negu 
apžvelgtosiose laiko konstrukcijose su esamojo laiko formomis šalutiniame sa
kinyje. 

a) Konstrukcijose su būtojo kartinio laiko eigos veikslo veiksmažodžiais abie
juose sakiniuose dviejų veiksmų trukmės laikas sutampa. Veiksmai gali būti neri-
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boti kartiniai arba dažniniai. Šalutinis sakinys gali būti jungiamas įvairiais papras
taisiais jungtukais (kad, kada, kaip, kol.. .). Pvz.: 

Kaip Jesus eia nog kalno, seke ghi daug szmoniu BrP I 183. Jr kaip ghy He
rodas noreja paduoti, tą paczą naktie miegoia Petras tarp dwieju szalnieriu, 
surischts dwiem reteszem ... EE 163. Er ne degie širdis musu muspi, kad kalbeio 
vnt kiel~, ir ižguldineio mums rasztus PS II 236. Elioszu kas peaneia, Kad lie
tus tris metus neia ... KuN 199. A kaip wakaras buwa, biloia Wieschpatis 
Winiczos sawa scheforausp ... BrP I 229. Nesa kolei schissai swietas laikesi, da
bar newienu knigu iusu lieszuwiu raschitu, netureiot. .. BrP II 76. pakolay 
žmogus Diewo klause, ir anas žmogaus klause PS I 109. 

b) Kai šalutiniame sakinyje esti eigos veikslo veiksmažodis, o pagrindiniame -
įvykio veikslo, tada, vykstant neribotam, šalutinio sakinio veiksmui, įvyksta ir 
ribotas, kartinis pagrindinio sakinio veiksmas. Tuo būdu ribotas pagrindinio sa
kinio veiksmas sutampa su tam tikra neri boto šalutinio sakinio veiksmo dalimi. 
Pvz.: 

Jr kad iissai lipo žęminių, passitekSio iam tarnai io, ir passake bil6dami: 
iog sunus io giwena DP 355. Kaip Jesus tatai su ieis kalbeia, schitai Jesauspi 
ateia '!iens Wiriausiuiu Jskalos, ir pole po akimis io, bilodamas ... BrP II 505. 
O kad miegoio žmones ateio neprietelus io, ir paseia kukaius widui kwiečiu, 
ir nueia szalin Su 37. O kaip ghis ant kiela buwa, ir arti pas Damaska aps ch
wiete ghy vmai schwiesibe isch Dangaus ... EE 150. Kas ipacziai įwiko amžę 
ApastaIŲ, kad praiėwai buo daromi ir reikaligi ... DP 450. Nessą pirmieus, ir k6-
lai dabar giwas buwo ant križeus, vžtemo saulę pusedien6i.. .. DP 180. 

c) Kai abiejų sakinių tariniai reiškiami būtojo kartinio laiko įvykio veikslo veiks
mažodžiais, tai laiko konstrukcijose su jungtukais kaip, kad, kada veiksmai 
vyksta nuosekliai, vienas po kito: po riboto šalutinio sakinio veiksmo tuoj pat 
įvyksta ir ribotas pagrindinio sakinio veiksmas. PVZ.: 

Bet po maszos walandos po pirmo ussiginimo, kaip ghis ischeia dwarop pragj
da gaidjs BrP I 372. Bet kaip anis tatai padare, tadda wissi netiktai priwalge, 
Bet ir dwilika atlikka pintiniu trupucziu BrP I 314. Jr kaip anis sussirinka, 
atsakie ghiemus Pilotas EE 210. O kada prisiartina Jeruzolimosp, ir ateia 
Betfagesp, kalnop aliwos, tada Jezus nusiunte du mokitiniu ... Su 74. O kad iž
digo zola ir waysiu padare, tada pasirode ir kukalay Su 37. 

Plg. laiko konstrukcijas su analogiškais veiksmų laiko santykiais, kai šalutinia
me sakinyje veikiamosios rūšies sudurtinės atliktinės būtojo kartinio laiko formos: 

Tu manę maloniausęs wieszpatie, ąnt paweiksĮo, ir ąnt patogUmo tawo pada
res iž nieko, kad' per nuodemę, pirmoio Tėwo buwau pražuwęs, nuog miri
mo amžino, ir Pragaro, smarkiąie kanczia tawa atpirkt teikėis TB 185. 

O kad iau tapus buwo diena, weikei aksti sueios wissi r6don wiresnieii žmo
niu ... DP 163. kaip swetei wissa wina buwa sugere, ir Jaunikis nebetureia 
sweczius sawa ko swaetjnti, tadda Ponas Kristus augiwes sawa paszadintas, isch 
prasto wandinio padare tikra gera brangu Wina, bei tha Jaunikiui padowanoij 
BrP I 174. O kad iau buo priwalgę tare m6kitinemus sawiemus DP 123. Jr 
kaip Rimlianis buwa ingi Pilli insigawe, dawe patrubaczius truba szenkla ... 
BrP II 344. 
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d) Laiko konstrukcijose su ribos jungtukais įvykio veikslo veiksmažodžiais 
reiškiami abiejų sakinių veiksmai laiko atžvilgiu sutampa: 

Priliginta ira karaliste dungaus rugszti, kuriu iemus žmona paslepe (ažu
raugie) trise mierose miltu, kolay surugo wisa PS I 296. Prarakai sawa rasch
tuossu tha apschwiete, ir ischplatinoia, ikkolei Sunus Diewa, ingi kuna 
buwa atsiustas ... MT 74 .... teip ir motina io merga czisceusia, vžlaike die
nas apczistiiimo sawo, tatai yra ne isz\}io ižg namų, nei będrawo su žmonemis, 
nei įeio ing bažnįczią, net sukako anos keturios deszimtes dienų, kurios zoko
ne apraszitos bUwo. .. DP 427 - 428. 

e) Kai šalutinio sakinio tariniai reiškiami įvykio veikslo veiksmažodžiais, o 
pagrindiniame - eigos veikslas, tai laiko konstrukcijose su jungtukais kaip, kad, 
kada gali būti veiksmų laiko nuoseklumas: po konkretaus, baigtinio šalutinio 
sakinio veiksmo vyksta neribotas pagrindinio sakinio veiksmas. Esant šiam veiks-o 
mų laiko santykiui, šalutinis sakinys paprastai eina prieš pagrindinį. Pvz.: 

Anuo metu. Kad Jezus ineio eldiian, eio paskuy ii mokitiniey io PS I 262. 
Jr kaip Angelai nuog yu Danguna atstoia, kal bei a piemenis tarp sawes ... EE 
17. O kaip netęko wiena, biloia motina Jezausp, ne turi wina MP 67(2). Kaip 
issipilde diena Sekminiu, buwa ghie wissi wiena duma po draugei BrP II 132. 
A kada tas didis paschlowintas ir Schwentas miestas Jerusalem ischpustitas 
tapa, skaitama buwa po kenteghimo Kristaus, ketwirts deschimts metas BrP 
II 347. A kaip Phariseuschai susirinke buwa, klause ios Jesus ir biloia ... 
BrP II 443. Ir kaip buwa ischwalge Jawus, isch Egypto atgabentus, biloia 
iu Tiewas iumpi ... BrB I Mkn XLIII. 

Be to, konstrukcijose su šiais veiksmažodžio formų deriniais (atrodo, priklau
somai nuo atskirų sakinių prasmės) gali būti ir tam tikras veiksmų laiko sutapi
mas, - ribotas šalutinio sakinio veiksmas kartais gali įvykti tuo metu, kai vyksta 
neribotas pagrindinio sakinio veiksmas. Šalutinis sakinys (mūsų pavyzdžiuose) 
eina po pagrindinio. Plg. : 

Buwo prieg tam ir kiti Apasztalai, kad W. Christus wienam Petrui awis sawas 
paduodamas, vžgire wissiemus wienibę, wienoie kaimeneie, ir wiename pieme
niie DP 611. O Thamoszius wienas ižg dwilikos, kursai bUwo wadfnamas dwinas, 
ne buwo su ieis kad ateio Jesus DP 201. Tawa akys mannę reggejo, kadda 
dabar nebuwau pagatawitas... DPs CXXXIX. 

f) Laiko konstrukcijose su ribos jungtukais šalutinio sakinio veiksmas, išreikš
tas įvykio veikslo veiksmažodžiu, sustabdo, nutraukia neribotą, eigos veikslo veiks
mažodžiu reiškiamą pagrindinio sakinio veiksmą. Tariniai gali būti reiškiami ir 
sudurtinėmis atliktinėptis būtojo kartinio laiko formomis. Pvz.: 

Wieszpatis ... duoną ir anie dwi žuwi daliio sedintiemus nęt wissi priede 
DP 125 .... welnas su ijeis prieg Diewa stowieija, ikkolei Diewas taip prakal
beija M 434-435. Muczelnikay wisi szwenti, Negaleio sawęs atpirkti: Net atai o 
pats, Dangaus žiames wieszpats KnN 256. anis per keturias deschimtis metu 
puschczoie ... buwa giwene, ikki Diewas iuos ing szeme Canaan inwede ... 
BrP II 136. Nes Patriarchai seno zokono dabar anuo metu ne buwo dąguie, ik 
kolei W. Christus per mirtį sawą, dągaus notweręs buwo, bet bUwo tamsibe
se, ir priepekluose anuose pragaro DP 538. Jau tawi sugrižo ansay mielas žlideghi-
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mas Pona tawo: kursay buwo kalbetas tewamus tawo, iki kolay buwo ne
nupuolę, o nepaterioię tos pr6wos sawo MP 118(1-2). 

g) Laiko konstrukcijose su jungtukais pirm neg ... pagrindinio sakinio veiks
mas vyksta, prieš įvykstant šalutinio sakinio veiksmui, nepriklausomai nuo veiks
mažodžio veikslų: 

Pirm neyg Filippas zadyno tawe, kad buwey po figosmedziu regiejau ta
we ChB 149 .... Bažnįczia ... buo wissad6s kriksczionįstoi, pirm' neg Lųteris 
passiraiszke su Ewangelia sawąię DP 457 .... Motinay, liko Apekuną, Szwen
tą Joną neg Duszia iszeio isz kuną KnN 147. Tęn pas vgni stowedams stroche 
buwo Petras, pirm neg gaidis pragida, vžgines tris kartus ... PK 160. Kaip 
ghys mus ischrinka per tą, pati pirm neng Swieta pamats padets buwa ... 
EE 146. Ir pirm nei ischkalbeiens buwa, Schitai, Ischeia Rebekka ... BrB 
I Mkn XXIII I. 

i) Minėtinos retos laiko konstrukcijos su tokiomis sudurtinėmis būtojo karti
nio laiko veikiamosios rūšies formomis, kurios yra sudarytos iš esamojo laiko 
veikiamojo dalyvio ir jungties buwo. Šiomis formomis reiškiami veiksmai (mūsų 
pavyzdžiuose) yra eigos veikslo, realiai vykstantys, kategoriški, todėl minimos for
mos skiriasi nuo dabartinės lietuvių kalbos sudurtinių pradėtinių būtojo kartinio 
laiko formų. Pvz.: 

Kristus iau buwa be esans, kada Diewas Dangu bei szeme sutwere BrP 
I 54. Kadai jr kur DiewaS istate tą sawedima? Tuoiaus po sutwerimui pirmuiu 
žmoniu Roiuie, kad dabar stone nekaltibes ir cielistes, prigimtaie Teisibe buwa 
tebturj ... MT 222. Tuo czesu alba tuo metu kadda ghis ne iuokdams, bet isch 
tiesas wis buwa kalbas ir daras, Tadda ghis pramine idant krikschczonis stalop 
io eituo BrP I 64. 

Kaip matome, vientisinėmis būtojo kartinio laiko formomis reiškiamas ribotas 
veiksmas įsiterpia, sutampa su neribotu veiksmu, išreikštu sudurtinėmis būtojo 
kartinio laiko formomis. 

2. Kai šalutiniame sakinyje esti būtasis kartinis laikas, tai pagrindinio sakinio 
tariniai kartais gali būti reiškiami būtojo dažninio laiko formomis, kurios čia ne 
visada nuosekliai vartojamos: šalia būtojo dažninio laiko gali būti pavartotos ir 
būtojo kartinio laiko formos būtojo dažninio laiko reikšme; tuo tarpu būtojo daž
ninio laiko formos visada reiškia tik kartotinius, dažnus veiksmus praeityje. Bū
tojo kartinio laiko veiksmažodžiai šalutiniame sakinyje paprastai esti eigos veiks
lo ir reiškia ilgus, neri botus arba dažninius veiksmus. Pvz.: 

Tenay teipag nedaug pirma to tasaygi Elioszius, kad slapes nuog smarkibes 
karalaus Achaba iž isakima Pona, o sedeio misZkie, ąnt pawersmio warnay wi
sados ąnksti ir wakarą neszdawo duonos ir mesos iamuy MP 123(2). Nes tatay 
Ponas parode dabar ąnt anos Monnos, nes kad ios daugiasne židay eme, negi 
ghiemus buwo reyka!as, tada ghiemus kirmelesna pawirzdawo MP 124(1). Tuog 
budu szwęntieii mucze!nikai nuwilkdawo rubus sawus ir d6dawo ant kelo, kad' 
kfmus sawuosius dawe kapot, degint, piaustit, režit, kąkint, del garbes Diewo ... 
DP 5 .... kas ape užkieteiusius Zydus paraszita. Kad' iuos Diewas užmuszineio, 
tad io iieszkoio, sugrizdawo, ir anksti ateidawo iop DP 80. Anįs tureio mo
tęris, bęt ne wissados bažnįczioia me!des: bęt kad ąnt ių eilos ataio, idąnt 

75 



tarnautų bažniczioia, tad ir m6tęris ir waikus ir namus aplaizdawo, ir negrižda
wo namuosn sawuosn', nęt wissą sawą metą atatęisę DP 465. 

3. Pagrindinio sakinio tariniai gali būti reiškiami ivairiomis esamojo laiko for
momis. Ir būtojo kartinio, ir esamojo laikų formos čia gali turėti kai kurias netie
siogines laikų reikšmes. 

a) Kai šalutiniame sakinyje būtasis kartinis laikas, o pagrindinio sakinio tari
niai reiškiami veikiamosios rūšies sudurtinėmis atliktinėmi& esamojo laiko formo
mis, tai abu veiksmai esti konkretūs ir vyksta praeityje. Pvz.: 

Jr kaip anis tinay buwa, issipiIdziusias esti dienas pagindima ias EE 
17. tu latro duszę ten essi priemes, kadda jis tawes melde si tarydams ... 
KlM 49 .... tu tikray ant musu essi susimiIIes ir pasigailėjęs, kaip kojump 
tawo puoleme ir ssu·szirdže ... praszeme ... KlM 132. Darikem teipo, kaip da
rens ira Schwentas Karalius Dovidas, kada iam buwa imtissi su Goliatu milszi
nu didziu, ir kada ghis ana turreia isch Diewo walios pergaleti ir Wilksnine usz
muschti BrP I 263. 

Kaip matome, pateiktuose pavyzdžiuose dviejų veiksmų trukmės sutampa: 
ilgo, neriboto šalutinio sakinio veiksmo trukmėje ivyksta baigtinis (arba neribo
tas) pagrindinio sakinio veiksmas. 

b) Laiko konstrukcijose su būtojo kartinio (šalutiniame) ir esamojo laiko vienti
sinių formų (pagrindiniame) deriniais gali būti keli laikų vartosenos ir jų reikšmių 
atvejai. 

Apibendrinamojo pobūdžio laiko konstrukcijose su jungtukais kada, kaip ..• 
būtojo kartinio laiko formos šalutiniame sakinyje gali būti pavartotos tam tikra 
esamojo nuolatinio arba esamojo sudurtinio atliktinio laiko reikšme; esamojo 
laiko formos pagrindiniame sakinyje šiais atvejais turi esamojo nuolatinio laiko 
reikšmę; šalutinio sakinio veiksmas vyksta prieš pagrindinio sakinio veiksmą. 

Pvz.: 
Kadda iau welinas schiteipo ing szmogu koki insigawa, tadda, ghis nie

kadai pats isch geros walias neatstoj BrP I 281. Szmogus ischtiesos, kolei dusche 
ir kunas io kruwoie laikose, labai graszus ir kaschtaunas daikts ira ... Bet kai p 
iau numire, tada schittie daiktai, kaip piaute nupiauiessi, Nera iau nieka 
isch szmogaus numirusio... BrP II 408. Dabar top, iog iau wisas prakieikimas 
kabo wisados ant galwos tawo nuog Pona tawo, kada stoieis neprietelumi 
io, o atstoiey nuog io ... MP 245(2). 

Laiko konstrukcijose su konkrečiais veiksmais būtojo kartinio laiko formos 
vartojamos tiesiogine reikšme, o esamojo laiko formos turi esamojo istorinio lai
ko reikšmę. Plg. : 

Josephas ir pana Maria newienudu eit Jerusa1ema, bet kaip iau Bernelis Je
sus uszauga, iog su ieis galeia eiti, anis ir Suneli sawa drauge waed Baszniczon 
BrP I 165. Akaip aschtuonias dienas issipiIde, idant apiaustitas butu bernelis, 
pramintas esti wardu Jesus EE 28. 

c) Esamojo laiko formos pagrindiniame sakinyje gali būti ir konstrukcijose su 
jungtukais pirm neg. Mūsų pavyzdžiuose esamojo laiko formos turi esamojo 
nuolatinio laiko reikšmę, todėl esamojo laiko formomis reiškiamas pagrindinio> 
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sakinio veiksmas vyksta anksčiau už butojo kartinio laiko formomis išreikštą 

veiksmą šalutiniame sakinyje. Pv:z:.: 
sakau iumus, pirm negi Abnihomas buo asz esmi MP 127(1). Tu es si 

mumus Nusitikkejimu wissaday, pirm nei kalnai stojos, ir žeme bei Swietas 
sutwerti buwo, tu Diewas essi nuog amžio ikki amžiū KIM 107. 

Plg. laiko konstrukciją, kurios pagrindinio sakinio tarinys išreikštas esamojo 
sudurtinio laiko (veikiamosios rūšies) formomis, pasakančiomis veiksmą, įvyku
sį praeityje, anksčiau už šalutinio sakinio veiksmą: 

Kaip ir musu Tiewu tiewai tokie ira buwen, pirm neig Diewas iemus sawa 
Schwenta szodi atsiunte BrP I 154. 

Kaip matome, apžvelgtosios laiko konstrukcijos su būtuoju kartiniu laiku ša
lutiniame sakinyje veiksmų laiko santykių atžvilgiu mažai kuo skiriasi nuo laiko 
konstrukcijų su esamuoju laiku šalutiniame sakinyje. Ir čia įvairūs dviejų veiksmų 
trukmės santykiai, esant abiejuose sakiniuose identiškoms butojo kartinio laiko 
formoms, priklauso nuo veiksmažodžio veikslų derinių ir prijungiamųjų jungtukų; 
tik čia įvykio veikslo veiksmažodžių funkciją neretai atlieka ir būtojo kartinio laiko 
sudurtinės atliktinės formos. Be to, konstrukcijose su jungtuku pirm neg pagrin
dinio sakinio veiksmas visada vyksta anksčiau už šalutinio 'sakinio veiksmą nepri
klausomai nuo jokių kitų priemonių, išskyrus jungtuką. Šios grupės laiko konstruk
cijoms budinga dar tai, kad pagrindiniame sakinyje paprastai vartojamos tik formos, 
turinčios būtojo laiko reikšmę, - butojo kartinio laiko (vientisinės ir įvairios su
durtinės), buto jo dažninio ir esamojo laiko sudurtinės atliktinės formos. Tik retais 
atvejais, būtojo kartinio laiko su esamuoju laiku deriniuose, butojo kartinio ~o 
formos gali turėti esamojo laiko (esamojo nuolatinio) reikšmę, o vientisinės esa
mojo laiko formos turi esamojo nuolatinio arba esamojo istorinio laikų reikšmes. 

III. Laiko konstrukcijos su butuoju dažniniu laiku šalutiniame 
sakinyje. Butojo dažninio laiko formos laiko konstrukcijose yra vartojamos 
gana retai (kaip ir senųjų raštų kalboje apskritai) ir tik deriniuose su būtaisiais 
laikais. 

a) Abiejuose laiko konstrukcijų sakiniuose butojo dažninio laiko formos sutin
kamos išimtinai retai. Iliustracijai tegalime pateikti tik du pavyzdžius, kurių ant
rajame tariniai vienarūšiai: 

Nes ir aname prudeliia, kuri wadina Siloe, kad Aniolay ir galibe Pona iop nu
žęngdawo, tada budawo ghiame negali pasweikinti MP 229(2). Pirmielii anie 
o tikriėii krikszczi6nis kad' gaw6dawo ne walgidawo, net saulei 16idžętis ... 
DP 108. 

b) Kiek dažniau pagrindiniame sakinyje yra vartojami būtojo kartinio laiko 
veiksmažodžiai, reiškiantys dažninius arba ilgus, neri botus veiksmus; pvz.: 

Kaip ir tūliemus žmonęmus dažnai padeio ąnsai ių didis tikeiimas W. Die
w6p, kuri prieg reliųuiomus arba sw6tastimus tųlų szwęntųių rc3de, kad iuos 
su pagerbimu palitedawo DP 369. Jau teipag ir akimis sawo regieio stebuk
lingas gfLlibes deywistes io, kad po iu akimis prikieldawa numirusius, ligonis 
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pasweikindawa ... MP 168(2). Kadda Ousche maną nenuramdidawau, ir 
nenutildidawau, Tadda mana Ousche buwa nutratikema, kaip kadda kas. 
nutratikiams ira nuog Augiwes sawa OPs CXXXI. 

Plg. laiko konstrukciją, kurioje būtojo kartinio laiko formos pagrindiniame 
sakinyje reiškia ribotą, kartinį veiksmą, vykstanti neri boto, dažninio šalutinio
sakinio veiksmo trukmės ribose: 

Nuweizdeio teypag anus bagocžius, anus weidamainius, anus Biskupus, kad 
mezdawa sidabrą auksą ing skrinią aną, kada mezdawa ąnt budawones, aba 
ąnt paprowima bažnicžios Salomona MP 250(1). 

Tuo būdu, palyginti retai vartojamos būtojo dažninio laiko formos šal1itiniame 
laiko konstrukcijų sakinyje reiškia dažninius, pasikartojančius praeityje veiksmus. 
o būtojo kartinio laiko formos pagrindiniame sakinyje gali reikšti ir dažninius. 
arba ilgus, neribotus, ir kartinius baigtinius veiksmus. 

IV. Laiko konstrukcijos su būsimojo laiko formomis šalutiniame 
saki n yj e. Kai laiko konstrukcijos šalutinio sakinio tariniai reiškiami būsimojo
laiko formomis, tai pagrindiniame sakinyje gali būti tiesioginės nuosakos būsima
sis ir esamasis laikai, tariamosios nuosakos vientisinė forma ir liepiamoji nuosaka. 
Šios grupės laiko konstrukcijos su skirtingomis veiksmažodžio formomis yra ga
na plačiai vartojamos, taip kad ir čia susidaro ivairūs veiksmų laiko santykiai, pri
klausą nuo veiksmažodžio veikslų ir prijungiamųjų jungtukų. 

Pastebėtina, kad laiko konstrukcijose su būsimojo laiko formomis šalutiniame 
sakinyje, esant jungtukams kad, kada, kaip, priklausomai nuo sakinių leksi
nes prasmės gali būti antrinė, sąlygos reikšmė (ypač konstrukcijose su jungtuku 
kad). Sąlygos atspalviai čia aiškintini būsimojo laiko formų hipotetiškumu, nerea
lumu, kas ir būdinga sąlygos-pasekmės santykiams". Pvz.: 

Todrinag kad' mumus kas tokio tiksis, atmikime su pasirgeiimu tuos žodžius ... 
OP 130. Tenaygi apsisako, nes kad iusimp rasiu tokias szirdis ir tokias dumas 
iusu, iau mane nepraszikit, bat manimp graudenkites ... MP 264(1). Atminkigi 
jau kada busi sielwarte po križiumi wissados tat mineti. .. Su 103. Wel sąmdi
nikas yra o ne piemuo, kuris ieszko naudos sawos ... ir gerai gano mętu pakaiaus, 
bet kaip' ateis vž awis galwą gu1dit, tad ne atspires, bęt arba prastoia awis, ar
ba drin baimes tili ir bega po akim wilkų OP 208. 

1. Laiko konstrukcijos su būsimojo laiko formomis abiejuose sakiniuose veiks
mų laiko santykių atžvilgiu iš esmės nesiskiria nuo laiko konstrukcijų su būtojo 
kartinio laiko formomis abiejuose sakiniuose. Skirtumas tik tas, kad čia mažiau 
sudurtinių forIDŲ ir apskritai būsimojo laiko formos laiko konstrukcijų abiejuo
se sakiniuose vartojamos rečiau už būtojo kartinio laiko formas. 

a) Laiko konstrukcijose su ivairiais paprastaisiais jungtukais (kada, kol. .. ), 
kai abiejuose sakiniuose esti būsimojo laiko eigos veikslo veiksmažodžiai arba 

2: Apie būsimojo laiko formų vartojimą šalutiniuose sąlygos sakiniuose žr. str ... Apie dabar
tinės lietuvių kalbos sąlygos konstrukcijas". - Lietuvos TSR Aukštųjų mokyklų mokslo darbai, 
Kalbotyra, t. IV, 1962. 
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vardažodžiai su veiksmažod~io bū ti jungtimis būsimajame laike, tai abiejų veiks
mų trukmės sutampa: 

kada saedes Sunus szmogaus ant Sosta sawa Garbes, sedeste taipaieg 
ir yūs ant dwilikas sostu, ir sudisite dwilika giminiū Jsrael EE 153. Paszlawin
ti busite, kada jus kiayks, ir persekios jus Su 288. Jr kaip truba trubis, 
Kosznas kunas kelsis M 158. Tu busi bijoms, kolei Saule ir Menuo laikysis, 
nuog Waiko ikki Waikū waikū DPs LXXII. Juok, kolay swiets bus, wissada, 
Mainu eis žiema, wassara. .. KlG 443. 

b) Kai šalutinio sakinio tariniai reiškiami eigos veikslo veiksmažodžiais, o pag
rindiniame yra įvykio veikslas, tada neriboto šalutinio sakinio veiksmo trukmė
je įvyksta kartinis pagrindinio sakinio veiksmas. Pvz.: 

Ne wissi mes czusta miegosime, taczau wissi atsimainjsime mirxniie akies, 
kad paskiauseie truba tru bis MT 243. Tad, kadda warpaijo skambės garsingay, 
Suwes mus wissus Jis labay džauksmingay Jr mus ywes ing dangaus karalystę 
Sawą ponystę KIG 529. Jsz ten Jis pareisęs Sudit nusileisęs, Kelsis kad 
mirrieji Nuog Jo iszszauktieji... KlG 4 ... .isz kurios winničios nei wienas isz musu 
ne iszeys nei wel kas kitas isztrems, kolay prieg Ponuy Jezuy Krystuy, ir ant 
grunta pamoksia Praraku ir Apasztalu stipray' stowes Su 42. 

c) Kai abiejų sakinių tariniai reiškiami įvykio veikslo veiksmažodžiais, tai laiko 
konstrukcijose su jungtukais kad, kada, kaip ... šalutinio sakinio veiksmas įvyks
ta prieš pagrindinio sakinio veiksmą. Pvz.: 

Sztay kad miestan ieysite, susitiks su jumis Zmogus neasząs zboną wan
deania Su 246. Nes kaip ghis szukteres manęsp tada asz niekad ne vžutruksiu 
ant padeimo io, o ižklausisiu ghi, o nugarbisiu ghi wisose sprowose io MP 
}87(1). Kada tu sirdis musu atwersi, o lietum dwasios szwentos vžliesi, duos 
kožną čiesą didibę waysiaus, ir paplatinimą giara augiaus PK 185. 6 kad pasi
bajgs ans tukstantis metu, Szetonas bus iszrisztas isz kalines sawo ChB 405. 

d) Laiko konstrukcijose su ribos jungtukais, esant abiejuose sakiniuose būsi
mojo laiko įvykio veikslo veiksmažodžiams, dviejų ribotų veiksmų trukmės sutampa. 
Pvz.: 

Asch jam amszinai Seklą duosiu, Ir jo krasę, kolei Dangus pateks, ischlai
kysiu DPs LXXXIX. Nes iei tu artimam notlaisi, tad ir taw Diewas notleis, ir ge
reus tawe induos bUdeiamus ąnt kąnczių, net' wisa. vžmokessi DP 362. Tą kuną 
žeme jau apdenks, Jkki jį Diews atpencz prikels ... KIG 538. Ischtiesos bilau 
iumus, nepraeis ta giminė, net wis tatai stosisi BrP I 15. 

e) Kai šalutinio sakinio tariniai reiškiami įvykio veikslo veiksmažodžiais, o pagrin
diniame sakinyje yra eigos veikslas, tai konstrukcijose su jungtukais kad, kada ... 
po riboto šalutinio sakinio veiksmo vyksta neribotas pagrindinio sakinio veiksmas. 

Bet kada ateis ana dwasia Tiesos, ta wes ius ingwissoke tiesa BrP II 81. Zękimę 
su Christumi tąie waląnda szirdimi: o kad diena io žadetoii ateis, eisime paskui 
iį ir kūnu DP 230. Tris kartus ius man per maettus schwente schwensit, butent, 
schwente neraugintos duonos... Jr schwente suwokimmo pabangoie meto, 
kada tawa darba bu~i nuwokens nuog lauko BrP 1164. Kada tu mana Szmones 
busi isch Egypto ischwedens, tada ius Diewui ant scho Kalno affierawosite 
BrB II Mkn III. 
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f) Laiko konstrukcijose su ribos jungtukais eigos veikslo veiksmažodžiais reiš
kiamas pagrindinio sakinio veiksmas vyksta iki tol, kol ivyksta baigtinis, ivykio 
veikslo veiksmažodžiais išreikštas šalutinio sakinio veiksmas. Pvz.: 

Nes kiek kartu walgisite tą duoną, ir isz kubkos tos giarsit, smerti Pona minesite, 
ik koley gis atais PK 217. Sargiesiu budray tykra kiala tawo, Kol' man pri
busi padeimu sawo ... KnN 85. Uz tai wiernay Dėkawosim ir giedosim, Jk 
nuog žemes Mus dangun busi pae męs K1G 303. 

g) Laiko konstrukcijose su jungtuku pirm neg, esant būsimojo laiko formoms 
abiejuose sakiniuose, pagrindinio sakinio veiksmas vyksta anksčiau už šaluti
nio sakinio veiksmą nepriklausomai nuo veiksmažodžio veikslų. Pvz.: 

Pirm nei anis schauks, asch atsakisiu, aniemus dabar bekalbant, asch klausi
siu BrP I 313. ...nu iumus esmi sakięs pir'm negi stosisi, ano metu iau isipil
disis ... MP 215(1). Pirm nei Erschkeczei jusu ischnoks, ant Erschkeczio, tawo 
Narsas juos swieszius nuskins DPs LVIII. 

2. Laiko konstrukcijose, kurių pagrindinio sakinio tariniai reiškiami esamojo 
laiko formomis, šalutiniame sakinyje esant būsimajam laikui, gali būti keli veiksmų 
laiko santykiai priklausomai nuo jungtukų ir veiksmažodžio formų, kurios čia 

gali turėti kai kurias netiesiogines, antrines laiko reikšmes. 
a) Laiko konstrukcijose su jungtukais kad, kada, kaip kai kurių modalinių 

veiksmažodžių (turėti, galėti, norėti. .. ) esamojo laiko formų ir bendraties jungi
niai, einą pagrindinio sakinio tariniais, turi tam tikrą išplėstą esamojo laiko (esa
mojo - būsimojo) reikšmę", o būsimojo laiko (dažniausiai ivykio veikslo) veiks
mažodžiai šalutiniame sakinyje reiškia konkrečius veiksmus. Tuo būdu po riboto, 
konkretaus šalutinio sakinio veiksmo vyksta neribotas pagrindinio sakinio veiksmas: 

A kadą atais pilnibe tadą tur pasi1iauti kas isch dalies buwa EE 49 .... mo
kia mus, kaip vžleikitis turime, kad ąnt musų koksai papiktinimas pripuls 
DP 519. Tuo būdu gali but iszwaritas welinas tay ira, wisokias griekas iž dušios, 
kad žmogus atmins saw vnt labay baysaus sudo Diewo ... PS n 56. Gieriaus gali 
nuramdit mano kančias wisas, kad rankas sawo kielsiu tawo weidop Pone ... 
PK 67. Manę Jis nor kawoti, Kad bėda primispaus K1G 402. Už tawa tą ma
lonę Kettu asz amžinay Tawę pagarbint, Pone; Kaip krikščionu pulkai Dan
guj iszkakę bus Jr garbę Aukszczausamui Priduos ... KIG 180. 

b) Kai pagrindinio sakinio tariniai reiškiami ne modalinių veiksmažodžių esa
mojo laiko formomis (be infinitivo) arba vardažodžiais su veiksmažodžio būti 
esamojo laiko formų jungtimis, tai būsimojo laiko formos šalutiniame sakinyje 
neturi konkretaus būsimojo laiko reikšmės, jeigu konstrukcijos yra apibendrina
mojo pobūdžio. Tais atvejais būsimojo laiko fonnos reiškia veiksmą, laiko atžvil
giu neaprėžtą, panašų i pagrindinio sakinio veiksmą, išreikštą esamojo laiko formo
mis, kurios čia turi esamojo nuolatinio laiko reikšmę. Tuo būdu šaluti io sakinio 
veiksmas (reiškiamas būsimojo laiko forma) vyksta anksčiau už pagrindi io sakinio 
veiksmą (reiškiamą esamojo laiko forma). Pvz.: 

(I)Todrinag kad' ateis pagunda... kad' ateis ką ižturet arba nukęst del 
vžliiikimo žOdžio Diewo, tad weikęi žodi apliiidže, arba io užginas DP 100 (2). 
Szitą skilą kad iiemus vžkimszime, tad weikeus kit6sp bega ... DP 537. UŽ-

• Analogišką išplėsto esamojo (esamojo-būsimojo) laiko reilcšmęmodalinių veiksmažodžių 
esamojo laiko formų ir bendraties junginiai turi ir sąlygos konstrukcijose; žr. minėtą str., p. 96 - 97 . 
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mirszta swiets wiss6s garbės Jrgi szlowės, Kaip jį tikt isz akkiu nudės KlG 496. 
O iųs teipaieg, mieleusieii krikszczionįs ... paUiminti este, kad ius Zidai, Tur-
kai, ir atskaluonįs keiks ir persakios ... DP 534. Kad dosną ranki atwersi 
sawo, Wisi est sotus iž meyles tawo ... KnN 116. 

Šis veiksmažodžio laikų derinys lietuvių kalbos laiko konstrukcijose laikytinas 
išimtimi. Šiuo atveju logišką veiksmų raida reikalautų, kad abiejuose sakiniuose 
būtų vienodos laikų formos, kaip tai turime kai kuriose lenkiškose analogijose'; 
arba esamojo laiko formos pagrindiniame sakinyje galėtų būti vartojamos būsimojo 
laiko reikšme, jei veiksmai būtų konkretūs". 

c) Laiko konstrukcijose su ribos jungtukais esatnojo laiko formos (dažniausiai 
modalinių veiksmažodžių) turi esamojo nuolatinio laiko reikšmę, o būsimojo laiko 
formos reiškia konkrečius veiksm~s. Tais atvejais ilgas neribotas pagrindinio sakinio 
veiksmas vyksta, iki jį nutraukia įvykęs šalutinio sakinio veiksmas. Pvz.: 

... kaip ir ansai sunus pustpelnis, kurie io nei pasilit, nei pasotint gal, kolei 
ne sugrįsz ing kęlą ... DP 106 .... Diewui padedant ketinu tokeme darbe pakolei 
Ponas Diewas man giwata teiks, pasilikti MT Praefatio. Jog negali newienas 
atait Tewop mano, net kuri asz patrauksiu paskuy sawe MP 230(1) .... tu nori 
musu žėmei duoti dulkes bei pellinus už lytu nuog dangaus ant musu, ikki busime 
išgaiszinti KIM 145. 

d) Konstrukcijose su jungtuku pirm neg pagrindinio sakinio veiksmas, reiš
kiamas esamuoju laiku, vyksta anksčiau už šalutinio sakinio veiksmą, išreikštą 

būsimuoju laiku: 
Pirma neg schauks, esch noriu atsakiti ... BrP II 389 .... 0 mes gatawi 

esme ghi nulobt, pirm nejg Gusump) ateys ChB 226. 
3. Laiko konstrukcijose su būsimojo laiko (šalutiniame sakinyje) ir tariamosios 

nuosakos (pagrindiniame) deriniais priklausomai nuo veiksmažodžio veikslų ir jung
tukų gali būti keli veiksmų laiko santykiai. Visa laiko konstrukcija šiais atvejais 
paprastai įeina į dar sudėtingesnę prijungiamąją konstrukciją, kur laiko konstruk
cijos pagrindinis sakinys su tariamosios nuosakos forma eina I laipsnio šalutiniu sa
kiniu (dažniausiai tikslo aplinkybės) ir yra jungiamas jungtuku idant (rečiau jeib). 

a) Laiko konstrukcijose su įvairiais paprastaisiais jungtukais kad, kol..., 
kai šalutinio sakinio tariniai reiškiami būsimojo laiko eigos veikslo veiksmažodžiais, 
tada tariamosios nuosakos formomis (vientisinėmis) reiškiamas pagrindinio sakinio 
veiksmas laiko atžvilgiu sutampa su šalutinio sakinio veiksmu ir abu veiksmai vyksta 
ateityje. Pvz.: 

Tu Aukščjausoji Linsmintoji Duok gėdlls, Smertiės nėbijllti, Jdant musu ilmai 
nenusimintu, Kadda neprietelus skųsis ant musQ KlG 135-136 ... .idante 
mumus tatay nieko stebuklinga nere gi etus, kad garbisim ir is.zpažisim toy 
draugistoy Diewą ... MP 226(1) .... idant duszia musų ... tęnai dabar ne butų tro-
tinta ir kąkinta, kad lįksmįsis teisųs ir wissi daiktai ... DP 312. Darikite saw prie-
telius isch neteisoio Mammono idant kai p stokosit, anis ius p rij m t u ing amszinus 

• Palyginkime iš Daukios Postilės pateiktųjų pavyzdžių analogijas lenkų kalboje: (1) Przetož 
gdy przyidiie pokusa ... gdy przyidiie co wytrzyrnač abo včierpieč dla zachowania slowa 
Božego: tedy wnet slowo opuszczaią, abo się go zaprzą WP 99. (2) Tę dZiurę, gdy im zatka
my, tedy się wnet do drugiey včiek8.ią ... WP 548. 

• Plg. analogišką veiksmažodžio formų derini dabartinės lietuvių kalbos laiko konstrukcijose 
minėtame stt. "Apie dabartinės lietuvių literatūrinės kalbos laiko konstrukcijas", p. 257-258. 
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giwenimus BrP II 325. Duok, jeib koley gywi busime, musu ž6meje pakajus butu 
ir pasiliktu ... KIM 129 .... tawe pats Ponas Diewas top weda, idant su ta tawa 
merga pas tawe stowinčia A. giwentumbey, pakolay ius Ponas Diewas čia ant 
§wieta hiykit teyksis ... PK 234. 

b) Laiko konstrukcijose su jungtukais kad kada, kaip, kai šalutiniame 
sakinyje yra būsimojo laiko įvykio veikslo veiksmažodžiai, tai jais reiškiamas konkre
tus, ribotas veiksmas vyksta anksčiau už hipotetišką, vientisinėmis tariamosios nuo
sakos formomis reiškiamą pagrindinio sakinio veiksmą. Pvz.: 

Jr iųs pat6gus žm6nemus lukuręntiemus Wieszpati6s sawo, kad iž swodbos su
grisz: idant kad ateis, ir paklembęs, tuoieu atadaritų iam DP 552. Zinau 
ką padarisiu, idant kada busiu nudetas nuo Tijunistes prijmtu mane ing namus 
sawo Su 174. Darikit sau Prieteius isz Mammona neteysibes, idant kada pailsite 
priimtu ius ing amžinus giweanimus Su 175. Bet tatai iumus biloiau, idant, kaip 
tas cziesas ateig, atmintumbite, iog asch iumus sakiau BrPII 121. ... apaskiausei 
kada hadina smerties musu ateis, idant mumus linksma gala duotu, ir maloney 
isch schio warga sawęsp Danguna imtu E 23. 

c) Laiko . konstrukcijose su ribos jungtukais, kai šalutinio sakinio tariniai reiš
kiami įvykio veikslo veiksmažodžiais, šalutinio sakinio veiksmas nutraukia, apriboja 
iki tol vykstantį hipotetišką pagrindinio sakinio veiksmą. Tuo būdu pagrindinio 
sakinio veiksmas faktiškai vyksta prieš šalutinio sakinio veiksmą: 

DuokjėibmusuweikalaiTawytiktu wissaday, Jkki mesnumirsime, Jr giedo
sim dangujė KIG 36. Jr kad nuejo nog kaina, prysakiejems,lEad to nekam nesaki
tu ką regiejo, net Sunus zmogaus kielsis isz numirusiu ChB 77. Tare Jesus iam. Jei 
n6riu idant iissai patęktų, net' asz ateisių kas taw rupi: tu mane. sek DP 412. 

4. Kai šalutinio sakinio tariniai reiškiami būsimuoju laiku, tai pagrindiniame 
sakinyje labai dažnai vartojamos esti liepiamosios nuosakos formos. Laiko konstruk
cijose su šiais veiksmažodžio formų deriniais gali būti visi pagrindiniai veiksmų 
laiko santykiai, priklausą nuo prijungiamųjų jungtukų ir veiksmažodžio veikslų. 

a) Laiko konstrukcijose su paprastaisiais jungtukais kad, kada, kai šalutinio 
sakinio tariniai reiškiami būsimojo laiko eigos veikslo veiksmažodžiais, tada abiejų 
sakinių veiksmų laikas sutampa: jei liepiamosios nuosakos formos taip pat esti eigos 
veikslo, tai abiejų veiksmų trukmės sutampa visiškai; jei pagrindiniame sakinyje 
įvykio veikslas, tai toks skatinamasis pagrindinio sakinio veiksmas sutampa sn vienu 
šalutinio sakinio veiksmo trukmės momentų. Pvz.: 

Kada ius, tieg, p6rsakios, ir bil6s wissa pikt' ant iiisų, linksminkites 
ir džeukites, nes alga iiisų gausi yra dąguie DP 561. Kad iau isz to iiwieto eisim, 
o ant tawo sudo kie1sim. Teykis teysibes palauti, o mielaszirdistęduoti ... PK 147. 
Kada schauksiu ischklausik mane ... M 509. Kada tawęsp szauksiu sielwar
tuose sawo, Pribuk tu 'man Pone su pagalba tawo KnN 86. Tę paiįst pirm aklU
mą sawą, tęklausis ape Wieszpati Jesų, tę pasirgį kad' proszidi eis DP 106. 

b) Kai šalutinio sakinio tariniai reiškiami būsimojo laiko įvykio veikslo veiksma
žodžiais, tai skatinamasis (arba draudžiamasis) pagrindinio sakinio veiksmas vyksta 
po šalutinio sakinio veiksmo. Pvz.: 

... kaip ateis wel dirbana diena, kosznas ant ko kaip Diewo pawadintas ira, 
dirpkem ir pelnikem rankomis sawa ... BrP I 97. Nepatraemk mannę Senys
teji! mana, Neprast6k mannę kadda pasilpsiu DPs LXIX. A kada pirma 
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prisakima Oiewa gerai ischmanis, tada potam imk antra, ateip darik ir su kitais 
ir toliaus ... E 3 .... 0 kad užeys diena anoi kielima isz numirusiu abelna pagis
tatik mus po desziney saway ... MKr 63. O kad busi pagialbems, atmink iam 
už tay dekawot ... Su 52. Ant treczia, kad tu tą masza Catechisma busi ischmoki
nes, tada imk didesni Catechisma, ir mokik anus platesnia ir didesnia ischgul
dima ir ischmanima E 4. Jr kaip busime tawo malones dowanas suwalę, duok, 
idant ne su anu bagotu laukiniku drąsey giwentumbim ... K1M 155. 

c) Laiko konstrukcijose su ribos jungtukais abiejų veiksmų trukmės sutampa: 
skatinamasis pagrindinio sakinio veiksmas turi įvykti, kol ryksta šalutinio sakinio 
veiksmas. Pvz.: 

... kolei ghissai mus giwus laikis iam sluszikem wiemai BrP I 86 .... su noru 
sakiokime Wieszpatį sawą, ir blikime paklusnumis įsakimui io. Teip ilgai nęt' 
mus wel paszaukt teiksis ižg tų misemų marių to pasaulo, ir pralides mus portop 
karalistes sawos dąguieios OP 380. Seskites cia, iki nuejęs pasimelsiu tęn ChB 
56 .... apdenk mus tawo malones spamais, pakoley tawa rustybe pereis K1M 
148. Seskes pa deschines mana, ikkolei padesiu neprietelius tawa soleliu koiu 
tawa BrP II 443-444. Ourisna io tuksiankim, Ik anas atwers mumus ... KnN 
193. TOdel dliszia wissada Man bėmiegant mw tėbunda Jk atwessi auszros stun
dą K1G 210-211. 

d) Laiko konstrukcijose su jungtuku pirm neg skatinamasis pagrindinio saki
nio veiksmas turi įvykti, kol dar neįvykęs šalutinio sakinio veiksmas: 

Bet pirm'neg ką daugiasnio pasakisiu ape dąguii emimą tos męrgos szwęn
cziausios, imkim ties sawim Ewangelią S. szios dienos: o iszwiskimę pamokslus 
ižg ios priwa1įgus OP 491. Tare iop karaleIus. Wieszpatie, vžeik pirm', neg nu
mirs sunus manas OP 355. Pasigerinkis o zmogau, pasigėrinkis ir prisi
werskis Oiewop, o tu Prusli žeme, pirm neng mana szirdis nuog tawes wissiška 
nusigresz ir asz tawę pusta žeme padarysu ... K1M 93. 

Tuo būdu, laiko konstrukcijose su būsimojo laiko formomis abiejuose sakiniuosey 
įvairūs veiksmų laiko santykiai, panašiai kaip anksčiau nagrinėtose laiko konstruk
cijose, priklauso nuo veiksmažodžio veikslų ir pri jungiamųjų jungtukų. 

Esamasis laikas, vientisinė tariamosios nuosakos forma ir liepiamoji nuosaka 
šios grupės laiko konstrukcijų pagrindiniame sakinyje yra vartojamos žymiai dažniau, 
negu kitų grupių laiko konstrukcijose. 

Būsimojo laiko, tariamosios nuosakos ir liepiamosios nuosakos reikšmė šiose 
laiko konstrukcijose paprastai esti konkreti, absoliuti, tik esamojo laiko formos 
čia turi neapibrėžtą, esamojo nuolatinio arba išplėstinio (esamojo - būsimojo) 
aiko reikšmę. . 

V. Laiko konstrukcijos su tariamąja nuosaka šalutiniame sakinyje. 
Senuosiuose lietuvių kalbos raštuose gali būti vartojamos sudėtinės prijungiamosios 
laiko konstrukcijos, kurių šalutinio sakinio tariniai reiškiami vientisinėmis tariamo
sios nuosakos formomis. Sintaksinės reikšmės atžvilgiu šios konstrukcijos gali būti 
dvejopos priklausoni"ai nuo prijungiamųjų jungtukų. Sudėtinėse konstrukcijose su 
jungtukais kad, kada, kai šalutinio sakinio tariniai reiškiami tariamąja nuosaka, 
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grynosios laiko aplinkybės reikšmės paprastai nebūna, o tik mišri - laiko ir 
sąlygos - reikšmė. Tuo tarpu konstrukcijos su laiko ribos jungtukais turi laiko 
aplinkybės reikšmę, be kitų atspalvių. 

Šios palyginti negausios laiko konstrukcijos gali būti skirstomos smulkiau pagal 
pagrindinio sakinio tarinio reiškimo būdus į konstrukcijas su tariamosios nuosakos 
formomis ir konstrukcijas su kitomis (ne tariamosios nuosakos) formomis. 

1. Kai abiejų sakinių tariniai reiškiami tariamosios nuosakos formomis (vienti
sinėmis), tai šalutiniai sakiniai gali būti jungiami jungtukais kad, kada arba ribos 
jungtukais kol, iki. .. 

a) Jungtukas kad (kaip rodo anksčiau apžvelgtoji medžiaga) daugelyje senųjų 
raštų yra pagrindinis laiko aplinkybės šalutinių sakinių jungtukas, kai šalutiniame 
sakinyje esti tiesioginės nuosakos laikų formos (panašiai kaip jungtukas kai dabarti
nėje lietuvių literatūrinėje kalboje). Tačiau sudėtinėse konstrukcijose su tariamosios 
nuosakos formomis jungtukas kad senuosiuose raštuose reiškia nerealius sąlygos
pasekmės santykius, kaip ir sąlygos jungtukas j eigu·. Pvz.: 

AI butu kursay teip piktas tewas, iaigu sunus iampi praszitu duonos, ar paduotu 
iamuy akmeni. Aba kad praszitu žuwes, ar paduotu iamuy žil!ti MP 209(1). 

Tokiu bū~u, šiais atvejais laiko aplinkybės reikšmė gali būti tik antrinė, šalia 
sąlygos-pasekmės santykių. Panašiai kaip ir jungtukas kad, nereaIiems sąlygos-pa
sekmės santykiams reikšti yra vartojamas ir jo sinonimas jungtukas kada (daugiau 
senuosiuose raštuose, verstuose iš vokiečių kalbos). 

Palyginkime jungtukų kad ir kada vartojimą vienodos leksinės prasmės sudėti
nėse konstrukcijose, bet paimtose iš skirtingų šaltinių: 

... iaygi netikit, kad asz iumus žiames dayktus sakau, kaipo tikietumbit, kad 
asz iumus dąnguieius dayktus sakicžio MP 226(2). 

Jei netikit, kad esch iumus szemischkus daiktus sakau kaipo tiketumbit, kada 
esch iumus dangischkus daiktus sakicziau? BrP II 174. 

Konstrukcijose su jungtukais kada laiko aplinkybės reikšmė gali būti pabrė
žiama atliepiamuoju žodžiu tada, nors ir tais atvejais vyrauja sąlygos reikšmė. Pvz.: 

... kada Karalista mana isch schą Swieta butu, tada tarnai mana kariautu vsz 
mane, iog esch nebuczio ischduotas Szidams EE 208. Bet kada Zokans butu duotas, 
kursai galietu atgiditi, tada teisibe teisei isch Zokana ateitu EE II4. Kadda mana 
Szmones mannęs noretu klausiti, Ir Israel ant mano kaeIlio. waikschczioti. Tada 
asch ju Neprietelius tojau paszaemincziau, Ir maną Ranką ant Prieschininkft jū 
gręschcziau DPs LXXXI. Schitai, Kadda mes Egypciaku neapikantas pa iu akim 
.affierawotumbim, tadd a anis mus ku nenumetitu akmenais BrB II Mkn VIII. 

Tuo tarpu kai pagrindinis sakinys eina prieš šalutinį, ypač kai jame esti laiko 
aplinkybinis žodis tada, konstrukcijose su jungtuku kada laiko aplinkybės reikšmė 
·esti žymiai aiškesnė; pvz.: 

Tadda anis mus prarytūgywus, kadda narsasjo. ant musujkirschtu DPs CXXIV. 
Tattai butu mano Schirdjes dziauksmas, ir linksmibe, kadda tawe linksmais Nas
rais garbincziau DPs LXIII. Ach Pone Diewe, labbai tatai ger butu, ir pacziam Die
wui didei intiktu, kad a nebutu grieschniku ant swieto BrP I 211. AI ežia ne dide 

• Apie jungtuko kad vartojimą sąlygos konstrukcijose žr. str. "M. lilaukšos Postilės sąlygos 
Konstrukcijos (su jungtukais)", Vilniaus Valstybinio V. Kapsuko v. universiteto mokslo darbai, 
t. XXVI, Kalbotyra, t. I, V., 1958, p. 124-125, 134-137. 
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patiecM butu, onedide pacžciwastis kožnamuy, kada koksay karalus, aba koksay 
galunas wiresnis wažiuodamas kitur ąnt kokiu zocnu sprowu sawo, emęs rąnkos 
koki prastą žmogu pasodintu ghi wietoy sawo MP 255(2). 

b) Gryną laiko aplinkybės reikšmę turi, kaip minėta, konstrukcijos su laiko 
ribos jungtukais. Šios konstrukcijos ieina i dar sudėtingesnes prijungiamąsias kon
strukcijas ir gali reikšti ivairius hipotetiškų, tariamų veiksmų trukmės santykius ne
aprėžtoje ateityje. Pvz.: 

Ir ghys esti nekurius Apaschtalais ystates... idant schwentieghi patiekti butu 
ant darba Vrieda, per kuri kuns Christaus subudawotas butu, Jk mes wissi atei
tumbim ing wienibe tikieghima ir paszinima Sunaus Oiewa, ir tobula viru butum
bim ... EE 180 .... negiduok wisogalis Pone, idant mus ąnt tos newaysingos dirwos 
to mizema swieta, turetu vžuspet wakaras anos tamsios ir smarkios smerties musu, 
iki kolay mus sawi wertus nepadaritumbey, o nepritrauktumbey tosp 
mielosp winnicžiosp sawo MP 96(2). 

Nes teip iszmane, iog daiktas ne patogus buwo, idąnt Jerusalem ture tų bUt 
ižgaiszintas, nęt' drauge ateitų ir pabaiga pasaulo OP 372. Pastatimai Ceremoniu 
ir Sudu ... idant iki tikram czėsui twertussi, pakolei laikitussi politia Mosaii-
schkoghi ... MT 48-49. 

Kaip matome, mūsų pavyzdžiuose pagrindinio sakinio veiksmas vyksta, kol 
dar neivykęs šalutinio sakinio veiksmas, arba abiejų veiksmų trukmės sutampa. 

2. Kai šalutinio sakinio tariniai reiškiami tariamosios nuosakos formomis, laiko 
konstrukcijų su ribos jungtukais pagrindiniame sakinyje gali būti liepiamoji nuo
saka arba tiesioginės nuosakos esamasis ar būtasis kartinis laikai. Šiose konstrukci
jose tariamosios nuosakos formos (vientisinės) šalutiniame sakinyje turi tam tikrą 
būsimojo laiko reikšmę. 

a) Liepiamosios nuosakos ir tiesioginės nuosakos esamojo laiko formos pagrin
diniame sakinyje eina junginyje su veiksmažodžio bendratimi, kuria ir pasakomas 
faktiškasis pagrindinio sakinio veiksmas. Konstrukcijos su šiais veiksmažodžio 
formų dariniais vartojamos retai. Pavyzdžiui: 

(1) Ant galo žmogų, nužemintai meldžiąnti, nesumiltinais saituosna indęst, 

ir tęnai io nori pūdit, teip ilgai, nęt' iam vžmokStu ik mažeusiam pęnigelui 

OP 361. (2) Nes iei ręgis sųkUs ir nepakęlamas daiktas žmogui, turH galali pirszto 
ąnt žarios degącžios teip ilgai, ik' potęrių subilotumbei, o kasg bus amžinai gu
let ir su kUnu, ir su duszia laizdąt anoie nemirsztanczioie, o teip giwoie ugniie ... 
OP 354 7 •••• jeygi ne gal aplenkt manę tas kielikas net asz tą gerčia, tesistoja 
wale tawo NT 51. Kurioi duok Pone Oiewe mumus wisados waikszcžiot ir giwent, 
net mes ataytumbim anosp amžinosp bažničžiosp ... MP 201(2). 

7 Šiose laiko konstrukcijose su ribos jungtukais tariamosios nuosakos formos dabartinės lie
tuvių kalbos požiūriu turi tam tikrą būsimojo laiko reik!mę (čia geriau tiktų tiesioginės nuosakos 
būsimasis laikas). Tuo būdu, tariamosios nuosakos formų pavartojimą šiuo atveju tenka aiškinti 
originalų kalbos itaka; palyginkime Daukšos Postilės analogijas lenkų kalboje, kur šalutinio sa
kioio tariniai reiškiami tariamąja nuosaka: (I) N!lkoniec ezlowieka pokomie proszącego, nielu
toočiwie do wieže od.yla:, y tam go ehce gnoič, tak dlugo, Uby mu zaplačil do namnieyszego 
pieoiąžka WP 356. (2) Bo. iesli się zda rzecz niezooona cziowiekowi, trzymač koniuszczek palea 
na węgJu rospa!onym tak dlugo, coby Pačierz zmowil: a eož będzie wieczoie ležeč y z čialem y z 
duszą, palaiąe w onym nieSmiertelnym a t!lk ŽYW9 ogniu ... WP 349. 
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Kaip matome, šalutiniai sakiniai su ribos jungtukais nusako pagrindinio sakinio 
veiksmo, išreikšto bendratimi, trukmės ribą. 

b) Būtojo kartinio laiko formos pagrindiniame sakinyje vartojamos kiek dažniau. 
Jomis reiškiami gali būti modaliniai veiksmažodžiai turėti, galėti, norėti... 

junginyje su bendratimi. 
Passakęs buo per tąiau Angelą, iog Zacharias tapęs ne žadžia del ne intikėiimo 

sawo, ne turėio prabilt, nęt' iam sunus žadetas vžgimtų ... OP 462 .... iissai 
taczeu tikėt ne noreio, teip ilgai, net' patis ižwistų, ir patis apcziupotų žaiz-
das kunę io OP 402 .... ghie to iszmanit negalei o, iki kolay iszmintes ir dumos 
iu nebutu atwertos ... MP 198(2), ... kitaip wieszlibiaus buti negaleiau, neta 
man Oiewas tą dowana duotu ... MT 232. Toys tada prywelijo Mokitinius sa
wo eijt eldyon ir persijirt pirm and kitos szalies ties Bethsaida, net paleystu 
mine ChB 73. 

Kartais bendraties pagrindiniame sakinyje gali ir nebūti: 
O iissai ne noreio, bet nueio ir immete ii saitūsna, kolei vžmoketų skolą 

OP 359. Jr apsirustinęs Ponas jo, padawe ghi kotamis, pakolay ataduotu wisą 
skolą Su 230. Anto ataja diel ghrieka, pakolei siekIa ataitu, kurei szadieghimas 
stoięsi esti EE 114. Tadda ghis daeki wel uszdeia ant sawa weido, ikki wel ieians 
iopi su io kalbetu BrB II Mkn XXXIIII. 

Tuo būdu, laiko konstrukcijose su tariamosios nuosakos formomis šalutiniame 
sakinyje, kuris jungiamas jungtuku kad arba kada, paprastai vyrauja sąlygos reikš
mė; esant ribos jungtukams, konstrukcijos turi laiko aplinkybės reikšmę. Pagrin
diniame sakinyje, be tariamosios nuosakos, gali būti liepiamoji nuosaka arba tie
sioginės nuosakos esamasis ir būtasis kartinis laikai. 

Vilniaus Valstybinis pedagoginis institulas 
Rusų kalbos kaledra 

Įteikta 

1965 m. rugsėjo mėn. 

BrB 

BrP 
DK 

DP 
DPs 

E 

EE 

Sutrumpinimai 

Biblia tatai esti Wissas Schwentas Raschtas Lieluwischkai pergUldilas per Janą 
Bretkūną ( ... > Karaliaucziuie, 1590 ·m. rankraščio folokopija (kn. I-II). 
Poslilla ( ... > Per Jana Bretkuna ( ... > Karaliauczi ie ( ... > 1591 (d. I-II). 
Kathechismas arba mokslas kiekwienam kriszczionii priwalvs ( ... > per Kuniga 
Mikaloju Daugsza ( ... > Wilniuie ( ... > 1595. 
Poslilla Catholica ( ... > Per KUniga Mikaloiv Davksza ( ... > Wilniui, 1599. 
Psalleras Dowido wokischkai bei lieluwischkai Karaliauczoje Prossu, Maetosse 
Christaus 1625. 
Enchiridion Calechizmas maszas ( ... > per Baltramieju WilIentha ( ... > Isch-
spauslas Karalauczui ( ... > Melu ( ... > MDLXXIX. 

- Euangelias bei Epistolas ( ... > per Ballrameju Willenla ( ... > Karalauczui ( ... > 
Melu MDLXXIX. 

ChB - Biblia lilewska ChyliDskiego Nowy lesIament, tom II - Poma", 1958. 
KlG D. Klein. Naujos Giesmju Knigos, Karaliauczuje, 1705. 
KlM D. Klein. Naujos Labbay priwalingos ir Duszoms naudingos Maldu knyge

les ( ... >, Karalauczuie, 1704. 
KnN Kniga Nobainistes Krikscioniskos ( ... > Kiedaynise, 1653. 
M M. Mažvydas. Seniausieji lietuvių kalbos paminklai iki 1570 m. Spaudai 

parūpino J. Gerulis, Kaunas, 1922. 
MKr Maldos Krikscioniszkos ( ... > Kiedaynise, 1653. 
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МР Postilla Lietuwiszka Ташу est Uguldimas prastas ( ... ) per Jokub" Morkku
Щ ( ... ) 1600. 

МТ Margarita Theologica ( ... ) per Simona Waischnora ( ... ) Karaliaucziuie, 1600. 
NТ - Naujas Testamentas lietuwiszkas su didziu dabojimu perguldytas... Кara-

1auczuje ( ... ) Metu 1701. 
РК М. Petkeviciaus katekizmas, 1939 m. fotografuotinis leidinys. 
PS К. Syrwids, Punktay sakimu (Punkty kazaJi), Teill - 1629, и - 1644 ( ... ) 

Gottingen, 1929. 
Su Suтma АЬа Тrumpa. iszguldimas Ewangeliv IGedaynise, 1653. 
ТВ Trumpas Budas PasisAkimo ( ... ) (lri!ta drauge su DK). 
WP - Postylla Katholicka Mnieysza ( ... ) Przez D. lakoba Wvyka... w Кrakowie 

( ... ) 1596. 

СЛОЖНОПОДЧИНЕННЫЕ ВРЕМЕННЫЕ КОНСТРУКЦИИ 

В ДРЕВНЕЛИТОВСКИХ ПАМЯТНИКАХ 

Л. ДРОТВИНАС 

Резюме 

в сложноподчиненных временных конструкциях между действиями при

даточного и главного предложений наблюдаются различные виды BpeMeHHblx 
отношений, которые зависят в основном от сказуемостных форм (видов, 

времен, наклонений) и подчинительных союзов. 

При наличии идентичных времеННЬ1Х форм в придаточном и главном пред

ложениях зависимость BpeMeHHblX отношений действий от видовых форм и 
подчинительных союзов выражается в следующем: 

1. В конструкцнях С простыми союзами kad, kada; kol ... - ко г да, как; 

пока, когда сказуемые обоих предложений выражены формами несовершен

ного вида (идентичных BpeMeHHblX форм настоящего, прошедшего, буду

щего) или же когда в придаточном предложении' глагол несовершенного вида, 

а в главном - совершенного вида, - в таких случаях действия придаточного 

и главного предложений происходят одновременно. 

2. В конструкциях с союзами kol, net ... - по ка, когда сказуемые обоих 

предложений выражены глаголами совершенного вида, ограниченные дейс

твия обоих предложений тоже происходят одновременно. 

3. В конструкциях с союзами kad, kada, kaip, kaip tiktai, tuojau kaip -
когда, как, как только, когда сказуемые обоих предложений выражены 

идентичными формами совершенного вида или же когда в придаточном пред

ложении глагол совершенного вида, а в главном - несовершенного вида, -
действие придаточного предложения происходит раньше, чем действие 

главного. 

·1. В конструкциях с союзамн ko1, net - пока, когда в прндаточном пред

ложении глагол совершенного вида, а в главном - несовершенного вида, 

то действие главного предложения происходит фактически раньше действия 
придаточного, оно совершается до тех пор, пока его не прерывает, не ограни

чивает однократное действие придаточного предложения. 
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5. В КОНСТРУКЦИЯХ с союзами pirm neg, net pirm, neg ... - прежде чем 
действие главного предложения происходит всегда раньше действия прида

точного независимо от сказуемостных форм. 

6. В сложноподчиненных BpeMeHHblx конструкциях, сказуемые придаточ
ного и главного предложений которых выражены не идентичными, а различ

ными формами времен и наклонений, наблюдаются в основном те же времен

Hble соотношения действий с той разницей, что вместо видовых различий на 
первый план выступают времена и наклонения. Кроме того, ввиду взаимо

действия различных глагольных форм, некоторые временные формы во вре

MeHHblx конструкциях употребляются в других BpeMeHHblx значениях. 
Употребление глагольных форм (времен и наклонений) в сложноподчи

ненных BpeMeHHblx конструкциях древнелитовских памятников можно ото
бразить кратко в следующей схеме: 

11 

II(0r да в придаточном предложении, 

настоящее время 

прошедшее однократное (простые 

и сложные формы) 

ТО В главном 

1) настоящее время, 

2) прошедшее однократное, 
3) будущее, 
4) предположительное наклонение (простые формы), 

5) повелительное наклонение 

11 прошедшее однокра тное (простые и сложные 
формы), 

2) прошедшее многократное, 
3) настоящее (сложные совершенные формы), 

прошедшее однократное (со значе- 4) настоящее ПOfтоянное или историческое 
инем настоящего постоянного или 

перфекта) 

III I прошедшее многократное 

IV будущее 

v предположительное наклонение 

(простые формы), 

88 

1) прошедшее многократное, 
2) прошедшее однократное 

1) будущее, 
2) настоящее (постоянное или расширенное, насто

ящее-бу дущее) , 
3) предположительное наклонение, 

4) повелительное наклонение 

1) предположительное наклонение (простые формы) 
2) прошедшее однократное время, 
З) настоящее ВреМя или повелительное наклонение 


